

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
'i ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90.
Administracja . 133-44.

Konto P. K. O. **415.730**
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje. Hatów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13
	z odnośnikami	bez odnośników			
Miesięcznie	5— zł.	4-50 zł.	5— zł.	8— zł.	

Rok XLIV

Kraków, sobota, dnia 31 lipca 1937 r.

Nr 208.

Chiny będą walczyć do ostatniego żołnierza oświadcza marszałek Czang-Kai-Szek

Szanghaj, 30 lipca (PAT). Marszałek Czang Kai-Szek ogłosił dziś oświadczenie do narodu chińskiego, w którym oświadcza, że Chiny gotowe są stanąć do walki z Japonią i walczyć będą do ostatniego żołnierza. Rokowania z Japonią są niemożliwe chociaż ambasador japoński Kawano na rozkaz Tokio wyjechał do Nankinu aby podjąć rozmowy z władzami chińskimi. — „Dopóki rząd japoński nie spełni żądań Chin w sprawie prowincji północnych w żadne układy z Japonią nie będziemy wchodzić“.

Omawiając sytuację na północy marszałek wzywa naród chiński, aby nie poddawał się pesymizmowi z powodu sytuacji pod Pekinem. Starcia pod Pekinem zdaniem Czang-Kai-Szeka mają charakter potyczek. Regularna bitwa jeszcze się nie zaczęła. Powyższe oświadczenie marszałka ma na celu podtrzymanie na duchu społeczeństwa chińskiego, które opa-

nowało przynębnienie po ostatnich niepowodzeniach pod Pekinem.

Bombardowanie Tientsinu

Tientsin, 30. 7. (PAT.) Bombardowanie miasta przez Japończyków trwało 4 godziny, po czym doszło do zaciętych walk ulicznych, w czasie których okazało się, że nie udało się Chińczykom zawiadnąć japońskim lotnictwem.

Samoloty japońskie, bombardujące Tientsin i okolice miejscowości, po każdorazowym zrzuconiu bomb powracały na to lotnisko celem odnowienia ich zapasu. W chwili po zbombardowaniu miasta zapanowała zupełna cisza, słychać było jedynie trzask płonących domów. Pożar gmachu chińsko-japońskiego uniwersytetu widać było w promieniu wielu kilometrów. W budynku tym bronił się rano japoński oddział. Dotychczas niewiadomo, czy udało mu się

przedrzeć przez oblegające go chińskie oddziały czy też został doszczętnie zniszczony.

W Tientsinie walki trwają

Szanghaj 30 lipca (PAT). Wojska japońskie opanowały w Tung-Szo sytuację, po całodziejnej walce ze zbuntowanymi milicjantami prowincji Hopei, którzy przyłączyli się do 29 chińskiej armii. Jedynym ogniskiem chińskiego oporu jest obecnie Tientsin, gdzie walki trwają.

WYMORDOWALI JAPONCZYKÓW.

Tokio, 30 lipca (PAT). „Ni-chi-Ni-chi“ donosi z Pekinu, że zrewoltowani żandarmi chińscy wymordowali w Tung-Szo trzystu obywateli japońskich oraz kilku członków autonomicznego rządu wschodniej części prowincji Hopei. Żandarmi uprowadzili w nieznanym kierunku przewodniczącego rządu Yink-Szuka. Zachodzi również abawa o losy 200 emigrantów z Korei.

Telegram Prezydenta R. P. do króla Egiptu

Warszawa, 30. 7. (PAT). W związku z koronacją króla Egiptu Faruka 1, Prezydent R. P. przesłał mu następujący telegram: „Z okazji koronacji Waszej Królewskiej Mości, pragnę przesłać mu wraz z całą Polską najgorętsze życzenia szczęścia Waszej Królewskiej Mości, chwaly jego panowania oraz pomyślności Egiptu“.

Komisja mandatowa obraduje

Genewa, 30. 7. (PAT.) W piątek 30 bm. rozpoczęła się sesja nadzwyczajna stałej komisji mandatowej. Nadzwyczajna sesja komisji mandatowej zwołana została celem rozpatrzenia położenia, istniejącego w Palestynie w związku z rozruchami, które się tam powtarzają.

Nikt z Rosji Sowieckiej nie odwiedza wystawy paryskiej

Paryż, 30. 7. (PAT.) Znany publicysta Gallus zwraca uwagę w ironicznym artykule, zamieszczonym dziś na pierwszej stronie „Intransigeant“, że wśród całej wieży babel języków, rozbrzmiewających na terenie wystawy paryskiej, nie słychać jednego języka, mianowicie języka rosyjskiego. Olbrzymie państwo sowieckie, które wystawiło na wybrzeżu Sekwany olbrzymi pawilon reprezentacyjny, nie przystało na tę wystawę ani jednego zwiedzającego.

Na szczycie pawilonu — pisze dziennik — stoją postacie żniwiarki i robotnika sowieckiego, ale poza tymi figurami z metalu żaden żywy żniwiarz ani robotnik sowiecki nie przybywa jakoś z rajy sowieckiego, aby zwiedzić wystawę.“

Bestialski mąż

Mor. Ostrawa, 30. 7. (PAT.) W miejscowości Ponikle w Czechosłowacji aresztowano 37-letniego lakiernika Rehuzka, który usiłował zamordować swą 20-letnią żonę w celu uzyskania asekuracji w wysokości 100 tysięcy koron. Rehuzka usiłował spalić swą żonę prądem elektrycznym, następnie podpalił dom i wrzucił ją do ognia. Ponieważ nieszczęśliwa zdołała się wyrwać z rak meża i usiłowała zbiec, Rehuzka zadał jej nożem kilka ciężkich ran. Śmiertelnie ranną wyratowali dopiero ludzie, przybyli do gaszenia ognia.

Sesje nadzwyczajne Sejmu i Senatu — zamknięte

Warszawa, 30 lipca (PAT). Zarządzeniami z dnia 30 bm. Prezydent zamknął sesje nadzwyczajne Sejmu i Senatu.

Warszawa, 30 lipca (PAT). W dniu dzisiejszym zostały doręczone na zamku pisma marszałków Senatu i Sejmu, podające do wiadomości Prezydenta o załatwieniu przez Izby ustawodawcze rządowych projektów ustaw, przekazanych Izdom zarządzaniem Prezydenta R. P. z dnia 21 lipca 1937 o otwarciu nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu.

Spokój w Jugosławii

Białogród, 30. 7. (PAT). Agencja Avala donosi: Po zakończeniu uroczystości związanych z pogrzebem patriarchy Barnaby miasto przybrało swój zwykły wygląd. W całym kraju panuje absolutny spokój i usiłowania pewnych kół do postępowania się Kościołem, dla osiągnięcia swych celów politycznych w pełni zawiodły.

Francuscy socjaliści łączą się z komunistami

Paryż, 30 lipca. (PAT). Odpowiadając na ogłoszone wczoraj w „Humanite“ propozycje komunistów w sprawie ułatwienia zjednoczenia stronnictw komunistycznego i socjalistycznego, dzisiejszy „Le Populaire“ pisze: propozycje komunistyczne przedstawione zostały komitetowi porozumienia dwóch partii, jednak delegacja socjalistyczna zauważyła natychmiast, iż propozycje te są sprzeczne z decyzjami kongresu marsylskiego. Partia socjalistyczna ma zaufanie komitetu porozumienia i komisji do spraw zjednoczenia w ich dalszej pracy.

Na Litwie zamiast wieszania trują gazem

Berlin, 30. 7. (PAT). Jak donosi niemieckie biuro informacyjne z Kowna, dotychczasowy sposób wykonywania kary śmierci przez rozstrzelanie został zniszczony i zastąpiony przez trucie gazem. Ciała śmiertelnie urażona została na 9 forcie pod Kownem. W tych dniach wykonano w ten sposób wyrok śmierci na 5-krotnym mordercy Pogunzińskim. Jak słychać stosowany jest tlenek węgla. Skazany na śmierć umieszczony jest w hermetycznie zamkniętej celi i tam pozostaje 7 minut.

Nadużycia finansowe starosty Wąsa w Jarosławiu

Przemysł, 30. 7. (Tel.) Odbywa się przed Sądem Okręgowym w Przemyslu rozprawa przeciwko b. staroście w Jarosławiu, Wąsowi, i towarzyszącym.

Prokurator S. O. w Przemyslu, dr Ciszewski, wygotował akt oskarżenia na 136 stronach pisma maszynowego. W świetle aktu oskarżenia przestępstwa b. starosty Wąsa przedstawiają się następująco:

Przywłaszczzył on sobie w latach 1933 i 1934 wraz z towarzyszącymi z funduszu kolonii letniej 579 zł., zużywając je na pokrycie różnych rachunków restauracyjnych. W czasie od maja 1932 do stycznia 1935 r. w Jarosławiu, jako urzędujący starosta powiatowy i przewodniczący Wydziału Powiatowego, w celu osiągnięcia dla siebie korzyści majątkowych, przekroczył swą władzę, działając na szkodę Skarbu Państwa i samorządu powiatowego przez to, że

z tytułu swoich podróży służbowych realizował rachunki niezgodne z prawdą, a w szczególności wypadków takich wylicza akt oskarżenia 13. W marcu 1933 r. w związku z urzędowaniem użył podrobionych rachunków, zaopatrzonych w sfałszowane podpisy Władysława Geigera i przedstawił Wydziałowi Powiatowemu w 9 wypadkach w ciągu 2 miesięcy jako dokumenty kasowe. Dnia 24 kwietnia 1934 r. jako urzędujący przewodniczący Wydziału Powiatowego, w celu osiągnięcia korzyści majątkowej w postaci odroczenia terminu spłacenia jego zaliczki, podpisał niezgodnie z prawdą asygnację na kwotę 1741 zł. 33 gr., rzekomo przez Wąsa do kasy wpłaconą i asygnatę na kwoty 850 zł. 25 gr. i 900 zł., rzekomo przez kasę Wdziału Powiatowego wydatkowane, a nadto zgodził się na fikcyjne wpisy.

Wspólne interesy Polski i Rumunii w kwestii żydowskiej

Bukareszt, 30. 7. (PAT). „Curentul“ zamieściła odpowiedź p. Jerzego Bratianu, szefa opozycyjnej partii liberalnej, na ankietę w sprawie podziału Palestyny i problemu żydowskiego. Uważa on za konieczne przyspieszenie emigracji ludności żydowskiej z Rumunii, zwłaszcza tej części ludności, która przybyła w latach powojennych do Rumunii. Przyczyni się to niewątpliwie do należytego rozwiązania problemu żydowskiego. Zdaniem Bratianu, w interesie Rumunii, zarówno jak i w interesie Polski leży, by sprawa Palestyny znalazła należyte rozwią-

zanie. Mówiąc o konieczności współpracy Rumunii z Polską na tym terenie, autor stwierdza, że jest tutaj nowa sposobność do ściślejszej współpracy obu krajów, posiadających wspólne interesy. Wspólne demarche Polski i Rumunii w Londynie i znalezienie podstaw porozumienia się z rządem angielskim dla należytego rozwiązania sprawy żydowskiej leży w interesie obu państw. Nie chodzi tu — kończy Bratianu — o stwarzanie trudności Anglii i jej polityce kolonialnej, nie należy jednak zapominać, iż mandat Palestyny jest międzynarodowy.

Międzynarodowy Kongres Polityki Społecznej wypowiedział się za wolnością związków zawodowych

Ks. rektor Wójcicki na czele delegacji polskiej

Paryż, 30. 7. (PAT). W dniach od 25 do 28 b. m. obradował w Paryżu Międzynarodowy Kongres Polityki Społecznej, w którym wzięło udział kilkuset uczestni-

ków, zgrupowanych w 20 delegacjach narodowych. Obrady kongresu poświęcone były dwóm zagadnieniom: sprawie wolności związków zawodowych i sprawie kon-

troli nad kredytem publicznym. W imieniu Polski brała udział w kongresie delegacja Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej w składzie: ks. rektor Wójcicki, jako przewodniczący, naczelnik Wścieklica, inspektorka pracy Miedziska i sędzia Mateja. Delegacja polska brała żywy udział w pracach kongresu, kilkakrotnie zabierając głos w dyskusji. Ks. rektor Wójcicki, który wygłosił w czasie kongresu obszerny referat o związkach zawodowych, został powołany przez plenum do prezydium kongresu.

Kongres zakończył się uchwaleniem rezolucji zasadniczych, z których rezolucja, dotycząca związków zawodowych, przyjęta jednogłośnie przy powstrzymaniu się od głosu tylko delegacji austriackiej, sformułowała postulaty następujące: swobody należenia lub nie należenia do związków zawodowych, swobody tworzenia różnych związków, rozwoju instytucji arbitrażowych i pojednawczych oraz postulat, by współpraca związków zawodowych z administracją publiczną i ciałami ustawodawczymi nie prowadziła do odwracania związków od ich zadań bezpośrednich i do nakładania na nie nadmiernych zadań i obowiązków, niewspółmiernych z ich charakterem zasadniczym i prowadzących do poddawania ich wpływowi państwa.

Kongres zakończył się bankietem, wydanym dla uczestników na platformie wieży Eiffla, przez ministra pracy p. Fevrier.

Kronika lwowska

SAMOCHÓD ZABIŁ KONIA. Samochód ciężarowy nr 41.750 najechał wczoraj późnym wieczorem na stojący na ul. Skarbkowskiej wóz...

UCIEKŁA ZE LWOWA DO KRAKOWA. Pisaliśmy przed kilku dniami o zagadkowym wydaleniu się z końcem czerwca z domu 17-letniej Eugenii Jachimowiczówny...

— o o —

REPERTUARY TEATRÓW I KIN LWOWSKICH

- APOLLO: „Ciotka Karola“. ATLANTIC: „Cienie przeszłości“ i „Hollywood“. CASINO: „Wyspa w płomieniach“.

Nowi proboszczowie w diecezji tarnowskiej

W diecezji tarnowskiej nastąpiły ostatnio następujące przesunięcia na stanowiskach proboszczów: Ks. J. Bechroń z Zegociny zamianowany został proboszczem w Białolinach Radłowskich...

Aktualności krakowskie

Z dna ludzkiej nędzy. — Handel, który się nie opłaca. — Trzy miesiące aresztu za trzy nieostemplowane zapalniczki. — Lepiej zapłacić złotówkę.

Treść redakcyjnej korespondencji jest niezwykle różnorodna. Wiele listów należy do kategorii szablonowych ofert, projektów i t. d., nad którymi przechodzi się najczęściej do porządku dziennego.

Szanowny Panie Redaktorze! Zlituj się nad bezdomną wdową z sierotami i umieść bezpłatnie na łamach swego pisma mą błagalną prośbę do społeczeństwa.

Urząd Wojewódzki przeciw pokątnym pośrednikom samochodowym

Z krakowskiego Urzędu Wojewódzkiego otrzymaliśmy następujące pismo: Urząd Wojewódzki w Krakowie zebrał w ostatnich czasach dowody, że w sprawach związanych z rejestracją samochodów...

santa, że już wszystko pomyślnie załatwione. Również zdarzają się wypadki pośrednictwa przy podejmowaniu dowodów i znaków rejestracyjnych przez niepowołane osoby...

Posiedzenie Komitetu

Uczczenia Pamięci Marsz. Piłsudskiego nie odbyło się

Na piątek zwołane zostało do Krakowa posiedzenie wydziału wykonawczego Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marsz. Piłsudskiego. Posiedzenie zwołał gen. Wieniawa-Długoszowski.

nawozego komitetu i mjr. dr Kaliński. Podważ do Krakowa nie przybył prawdopodobnie z powodu przeszkód służbowych przewodniczący komitetu gen. Wieniawa-Długoszowski...

Konflikt w krakowskiej Izbie Rolniczej

Przed paroma tygodniami powstał konflikt między zarządem Krakowskiej Izby Rolniczej (z p. Kleszczyńskim na czele), a dyrektorem Izby, p. Kuczyńskim.

Sprzedali meble zajęte przez komornika

W listopadzie ub. roku miała nastąpić licytacja mebli będących własnością mieszkańców Kłaja Józefa i Toni Rottersmanów, a to na pokrycie należności w wysokości 1.600 zł.

TEATRY I KINA KRAKOWSKIE

- Sobota 31 lipca „Woźny i minister“. Niedziela: 1 sierpnia „Ludzie na krze“. ADRIA: I. Bohater Teksasu, II. Noc w operze. APOLLO: X — 27 (M. Dietrich).

Pomysłowy oszust

Wczoraj do żydow. składu sukna F. Teichtak przy ul. Krakowskiej 17 przybył niejaki Oskar Blumenkrantz i oświadczył, że w hotelu „Pod różą“ mieszka gość, który chce kupić materiał na ubranie.

Juliusza Łuszczewskiego, Stanisława Daniłowicza, Aleksandra Manieckiego Tadeusza Żelaskiego i innych. Jutro w niedzielę „Ludzie na krze“.

Zdaje się, że nie bardzo. Ileż bowiem może zrobić sprzedawca, oferujący wcale przyzwolną zapalniczkę za jedną złotówkę? Może nieco lepiej powodzi się sprzedawcom wiecznych piór.

nie zawsze się udaje. Czasem kupujący nie da sobie wymienić wybranego pióra, nie da się wciągnąć do bramy, a wówczas handlarz chcąc nie chcąc musi się pogodzić z losem i za pióro, które na przynętę dla naiwnych sam kupił za 30 zł., otrzymuje np. 15 zł.

Zaliczone do kategorii karno-skarbowych przestępstwo sprzedaży przemycanych i nieostemplowanych zapalniczek jest surowo karane przez sądy. Jednego z handlarzy, u którego znaleziono trzy nieostemplowane zapalniczki sąd skazał onegdaj na trzy miesiące aresztu i 180 zł. grzywny.

Skoro już jesteśmy przy sprawie zapalniczek trudno nie wspomnieć, że we wszystkich sześciu krakowskich urzędach skarbowych dzień w dzień stoją ogonki osób, które korzystają z amnestii skarbowej i zgłaszają się o przestemplowanie zapalniczek za ulgową opłatą 1 zł.

